El document reproduït conté, apart de les referències als molins objecte d'aquesta nota, interessants referències a la forma de repoblament de Banyalbufar, com ara el fet del domini compartit entre vuit individus dels dos molins, en una data tan primerenca com el 1240. Precisament, la recerca documental respecte Banyalbufar deuria centrar-se en el problema de trobar els mecanismes de repoblació a través dels quals l'antic *ma'jil* passà, sense grans canvis, a mans dels nous pobladors... Però això ja és una altra història, i mereix ésser contada a un altre lloc.

ANNEX DOCUMENTAL

Octubre, 24, 1240.

Venda de quatre parts i mitja a dos molins a Banyalbufar, tinguts per Raimundo de Olusa.

- Minuta de l'E.C.R. Reg. n.º 341 fol 121 v. Alguns petits forats, repartits al llarg de tot el text, dificulten la comprensió d'algunes paraules. No està barrat ni hi ha cap senyal de legalització posterior. No du signatures.

.viii. kalendas novembri.

F. de Stagno, et Bertrandus Richer, et Bn. Richer, et Gomius (?) de Montealbano, et Vinea Mata, et J. Navarre, et P. Spaery, et Bg. Ballistarj, vendimus quibus in solidum tibi Rainaldo Bonatior et tuis illae. iiii. partes et mediam quas habemus in illos duos molendinos quos ratione acquisitionis habemus in vall de Bayns Albafar, et tenemus pro R. de Olusa retento... (forat) nobis et nostris, quod molere tenearis ipsum tu et tui unicuique totum secundum suam partem in dicto molendino bladum nostrum quod... (forat) in dicta valle, videlicet frumentum ad .xvi.enam mensuram et ordeum ad .xi.enam mensuram. Accipimus .lxxxv. solidos malguresos et teneamini de evictione, salvo tamen jura et senioratico et fatiga dicti R. de Olusa et suis... (forat) omnibus sic in cartis continetur. Obligamus bona nostra, et est certum quod P. Spaerius habet duas partes... (forat) partibus et media, et Bertran et fratres sui .ii. et F. de Stagno mediam partem, et alii vendiderunt predictae... (forat) quisquis juramus.

⁸ "Molins...", p. 80: "La construcció d'ambdós molins... es presenta com una unitat..."